
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2023 № 40 

 

О внесении изменений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Установление публичного сервитута в 

отношении земельных участков в 

границах полос отвода автомобильных 

дорог (за исключением частных 

автомобильных дорог) в целях 

прокладки, переноса, переустройства 

инженерных коммуникаций и их 

эксплуатации, а также требования к 

составу документов, прилагаемых к 

заявлению об установлении такого 

публичного сервитута, и требования к 

содержанию решения об установлении 

такого публичного сервитута», 

утвержденный постановлением 

администрации Семеновского 

муниципального образования от 

30.04.2021 № 12 

 

В соответствии с Федерального закона от 03.04.2023 №96-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Земельного Кодекса Российской Федерации, правилами разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденным Постановлением Администрации Семеновского муниципального 

образования от 23.06.2023 № 25, Уставом Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области, 

администрация Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Установление публичного сервитута в отношении земельных участков в 

границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных 

автомобильных дорог) в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных 

коммуникаций и их эксплуатации, а также требования к составу документов, 



 

 
 

прилагаемых к заявлению об установлении такого публичного сервитута, и 

требования к содержанию решения об установлении такого публичного 

сервитута», утвержденный постановлением администрации Семеновского 

муниципального образования от 30.04.2021 № 12 следующие изменения: 

 1) абзац второй пункта 2.6.1. изложить в следующей редакции: 

 «заявление об установлении публичного сервитута в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных 

автомобильных дорог) в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных 

коммуникаций и их эксплуатации (далее - заявление), в том числе в целях 

обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и 

его береговой полосе, за исключением случаев, если свободный доступ к такому 

объекту ограничен в соответствии с федеральным законом, размещения на 

земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов государственных 

геодезических сетей, гравиметрических пунктов, нивелирных пунктов и подъездов 

к ним, проведения дренажных и мелиоративных работ на земельном участке, 

забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя, прогона 

сельскохозяйственных животных через земельный участок и в иных случаях, 

предусмотренных ч. 4 ст. 23 Земельного кодекса РФ, по форме согласно 

приложению к Порядку подачи и рассмотрения заявления об установлении 

публичного сервитута в отношении земельных участков в границах полос отвода 

автомобильных дорог (за исключением частных автомобильных дорог) в целях 

прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций и их 

эксплуатации, а также требований к составу документов, прилагаемых к заявлению 

об установлении такого публичного сервитута, и требований к содержанию 

решения об установлении такого публичного сервитута, утвержденного приказом 

Минтранса России от 10.08.2020 № 297 (далее - Порядок);». 

2. В остальной части административный регламент предоставления 

администрацией Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района муниципальной услуги «Предоставление земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов», 

утвержденный постановлением администрации Семеновского муниципального 

образования от 30.04.2021 № 12 оставить без изменений. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области      О.В. Подольских 
 


